
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Convenzione Consip Spa - Fastweb Spa denominata "Servizi di telefonia fissa e
connettività IP 4".
- Prosecuzione del contratto fino al 31.12.16
- Upgrade banda connettività

Settore Tecnico
Bilancio
Autorizzazione n. - Sub
Conto economico

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico
Finanziario

( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm.vo Prof. Esperto

D.ssa M. Luisa Grasso

II Responsabile unico del procedimento
Dirigente Analista Ing. M. Mastropasqua

II Dirigente Respo
I

bile del Settore Tecnico
:ore Vitale

Seduta del giorno Q 6

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
DotLssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. c.

òl*- Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che con deliberazione n. 3093 del 31/12/2011, si è aderito alla convenzione stipulata tra Consip

Spa (per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e Fastweb Spa denominata "Servizi
di telefonia fissa e connettività IP 4", efficace dal 16/09/2011 al 15/09/2014 e con possibilità di
proroga per ulteriori 12 mesi;
che, con comunicati in data 08.07.15 e 22/07/2015, Consip Spa ha informato "... che i contratti
attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni prima del 15 settembre 2014 e
attualmente in vigore, scadranno il 16.09.2015. Le Amministrazioni, ai sensi della Disciplina di
Gara, hanno la possibilità di prorogare detti contratti di ulteriori 12 mesi (quindi fino al
16.09.2016) inviando, prima della scadenza del contratto, una comunicazione scritta al Fornitore

che, pertanto, con deliberazione n. 507 del 12.08.15, si è determinato di aderire alla convenzione in
questione fino alla data del 15.09.16;

- che, con le citate deliberazioni n. 3093 del 31/12/2011 e n. 507 del 12.08.15, gli incarichi di
Responsabile unico del procedimento e Direttore per l'esecuzione del contratto sono stati conferiti
al Dirigente Analista ing. Mauro Mastropasqua.

Preso atto che l'art. 15 comma 13, lettera d), della legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede che gli Enti del
S.S.N. devono utilizzare per l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti
nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione
dalla stessa CONSIP.

Rilevato che dalla piattaforma www.acquistinrete.pa, si riscontra:
che è in corso una procedura denominata "Accordo Quadro con più operatori economici per
l'aggiudicazione di appalti specifici aventi ad oggetto i servizi di telefonia fissa in favore delle
Pubbliche Amministrazioni", la cui definizione è prevista per il 31.12.16;

- che, per quanto attiene la "connettività", Consip Spa e Agid (Agenzia per l'Italia Digitale) hanno
recentemente sottoscritto i contratti quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di
Connettività (gara SPC2) e che, pertanto, in questa fase le Amministrazioni possono iniziare a
redigere i piani/progetti dei fabbisogni con il supporto dei fornitori assegnati, mentre i servizi
potranno essere attivati solo a completamento delle attività di collaudo, secondo la pianificazione
indicata nel documento Piano di collaudo, tuttora in corso.

Visto il Parere ANAC n. AG 33/13 del 16/5/2013. ^

Preso atto:
- che il citato Parere definisce "proroga tecnica un istituto, non previsto dalle disposizioni del

Codice, ma elaborato in via pretoria, in particolare dalla giurisprudenza amministrativa e da questa
Autorità. Si tratta pertanto, tecnicamente, di una prassi amministrativa, riconducibile ad ipotesi del
tutto eccezionali e straordinarie, in considerazione della necessità - riscontrata e adeguatamente
ponderata nella circostanza concreta - di evitare un blocco dell'azione amministrativa ...";
che il citato Parere determina:
le ipotesi in cui tale proroga tecnica può essere ammessa "in ragione del principio di continuità
dell'azione amministrativa ... restringendo, però, tale possibilità a casi limitati ed eccezionali, nei
quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di



assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un
nuovo contraente";
la durata temporale della stessa che "dovrebbe protrarsi per il tempo strettamente necessario ad
espletare la nuova procedura che dovrebbe già essere avviata al momento dell'adozione della
proroga...".

Preso atto della positiva valutazione espressa dal Responsabile unico del procedimento con la
sottoscrizione del presente atto.

Rilevato, altresì, che nel corso degli ultimi mesi, anche in ragione di un significativo incremento delle
attività e delle dotazioni informatiche a disposizione, si è reso necessario realizzare un upgrade della
banda trasmissiva, passando dagli attuali 10 Mb/s, ormai oggettivamente fuori mercato, ad un valore
più performante di 100 Mb/s.

Visto, al riguardo, il preventivo di spesa formulato dal fornitore della banda.

Preso atto della positiva valutazione espressa dal Responsabile unico del procedimento con la
sottoscrizione del presente atto.

Ritenuto - potendosi riscontrare tutte le superiori condizioni poste dall'ANAC (i.e. necessità di evitare
blocco dell'attività aziendale, ragioni obiettivamente non dipendenti dall'Azienda e nuova procedura
già attivata e in fase di conclusione) e attesa la evidente necessità di assicurare il servizio di fonia e
connettività senza soluzione di continuità - di attivare una proroga tecnica del contratto in essere con
Fastweb Spa, in convenzione Consip, procrastinando la scadenza dell'attuale contratto di fonia fissa
fino al 31/12/2016, alle medesime condizioni della convenzione in essere e, pertanto, per un importo
stimato in € 150.000,00.

Ritenuto, altresì - stante la evidente necessità di allargare la disponibilità di banda - potersi procedere
ad un upgrade della banda trasmissiva, dagli attuali 10 Mb/s a 100 Mb/s, per un importo di €
2.284/mese.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità, nonché, la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:
1

1. AUTORIZZARE la proroga tecnica del contratto in convenzione Consip denominato "telefonia
fissa e connettività IP 4" in essere con Fastweb spa.



2. FARE FRONTE alla spesa in questione - stimata in complessi (canone e consumi) € 160.000,007
anno (Iva inclusa) - con fondi del bilancio aziendale da addebitare sul conto economico
20010000200.

3. CONFERMARE le nomine di Responsabile unico del procedimento e Direttore per l'esecuzione
del contratto, già conferite al Dirigente Analista ing. Mauro Mastropasqua.

2. DARE MANDATO al Responsabile del procedimento di curare i necessari adempimenti per la
stipula della convenzione di che trattasi.

4. MUNIRE il presente atto, avuto riguardo all'avvenuta scadenza contrattuale, della clausola di
immediata esecuzione.

Allegati:

1. Deliberazione n. 3093 del 31/12/2011

2. Deliberazione n. n. 507 del 12.08.15

3. Parere ANAC n. AG 33/13 del 16/5/2013

4. Preventivo upgrade

* * *

II Responsabile del Settore Tecnico
Ing. Salvatoifle gitale

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.GTòv»iini Annino

IL DIRETTORE SANITARIO
( Dottssa ArfWa R

NERALE
Santonocito )


